²³ "Molte delle disposizioni contenute nei *Decreta seu Statuta* di Amedeo VIII rimasero in vigore anche dopo le riforme amministrative e politiche effettuate da Emanuele Filiberto": SOFFIETTI, Verbali del Consilium cit., p.XIII n.11. Gli statuti del 1430 furono "per secoli la base dell'ordinamento politico-amministrativo dei domini di Savoia": GHERNER, Reclutamento di dirigenti cit., p.90. SOFFIETTI, MONTANARI, Il diritto cit., pp.1-60.

ceteris in curia nostra residenti agibilibus secretariorum moderatum numerum laudabilibus de causis statuere volentes."

"Per gli altri atti, esclusi i fiscali e patrimoniali, ne nominò altri dieci":

"ex nostra certa sciencia Consilii nostri matura deliberatione accedente secretarios residentes et exercitium et officium secretariatus de cetero facturos ad sexdecim tantum reducimus et moderamus harum serie. ad quorum electionem pariter et nominationem presentium nominamus per tenorem scilicet prenomatos sex citra derogationem premeccionatarum litterarum actuum fiscalium et patrimonialium necnon etiam et ad confectionem actuum quorumvis aliorum in cancellaria et curia nostris hactenus recipi et confici solitorum et ulterius eos ad ipsius iusticie aliorumque actuum dumtaxat receptionem pariter et confectionem actibus memoratis patrimonialibus et fiscalibus eisdem sex, precedentibus iugiter salvis, nominamus et ordinamus videlicet Iohannem Richardi, Iohannem Faverii, Petrum Floreti, Iohannem Girodi, Petrum de Thuriaco, Iohannem Croterii, Guillelmum de Crosa, Petrum Mutonis, Nicolaum Garnerii e Peronetum Emerici."

Tutti gli altri furono destinati agli atti fuori della corte:

"Ceteros autem omnes et singulos titulo secretariatus insignitos quos hic habere volumus pro expressis et specialiter nominatis citra cuiusvis ipsorum tituli honoris et prehemencie derogacionem deputamus statuimusque et ordinamus harum per tenorem deputandos decernimus pro commissionibus ceterisque actibus extra curiam nostram Consiliorumque nostrorum ac presencium audienciarum et patrimonialis de cetero exercendis, quarum examina eis et ipsorum singulis secundum quod commissum fuerit eis resservamus et illos ceteris preferri volumus cunctis"²⁴.

L'esistenza qui attestata di notai che godono della qualifica di segretari ducali, pur senza far parte dell'organico ufficiale della segreteria, è testimoniata ancora nel Cinquecento. Capitava anche che le assemblee dei Tre Stati avanzassero richieste per modificare la segreteria. Nel 1473, ad esempio, l'assemblea piemontese chiese alla duchessa di Savoia di separare i segretari che redigevano la sua corrispondenza e gli atti amministrativi, da quelli che stilavano gli atti delle cause discusse presso i Consigli; di non porre limiti al numero dei segretari, e di garantire che essi provenissero, in egual numero, dalla patria cismontana e transalpina. Jolanda accolse queste richieste, ma stabilì un organico di dodici segretari, e nonostante l'esigenza piemontese di partecipare all'ufficio a pari numero con i segretari originari d'Oltralpe, ancora a lungo, di fatto, la maggior parte dei